
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  C. O. TIC -  Aggiornamento Repertorio Regionale  Biodiversità agraria al 

31/12/2018 (Legge Regionale n. 12/2003) – Progetto Biodiversità  cod.8.01. 

Bilancio e programma di attività ASSAM 2019

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di   

aggiornare le iscrizioni al Repertorio regionale    Biodiversità agraria Legge Regionale n. 12 del 3 giugno 

2003  sulla base delle  Commisioni riunitesi nell’anno 2018  -  Progetto “Biodiversità agraria  cod. 8.01 - 

L.R. 12/2003”;

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA  la D.G.R. n.239 del 26.02.2018 "Conferimento incarico ad interim per le funzioni di Direttore 
generale dell'Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM) al dirigente del 
Servizio Politiche Agroalimentari Dott. Lorenzo Bisogni";

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno  2019 , costituito dal conto economico, 

nota integrativa e programma di attività, approvato con Decreto del Direttore n.218 del 05.12.2018;

PRESO ATTO  che il programma di attività 201 9  ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 
essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione regionale e non 
contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13   
“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 
regionale”  e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 
avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 
dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014;

DECRETA



2

- di  aggiornare il Repertori  R egionale Biodiversità agraria  con  le iscrizioni avvenute nell’anno 2018, 

come di seguito riportate, con i corrispondenti numeri di repertorio:

Sezione animale
- 7.Tacchino Marchigiano (Tacchino rustico o nostrano-galnacc-dindo)

Sezione vegetale specie erbacee
- 102.Cartamo di Recanati

- 103.Porro di Massignano

- 104.Pomodoro Pera giallo

- 105.Pisello di Montesanto

- 106.Pisello delle Fratte

- 107.Finocchio di Valle Regina

- Sezione vegetale specie arboree

- 108.Mela Crucchiola

- 109.Pesca Bella di Bosco

- 110.Pesca Limone

- 111.Pera Spadona estiva

- 112.Pera Coscia precoce

- 113.Olivo Mignolone

- che il Repertorio Regionale della biodiversità agraria delle Marche, al 31/12/2018, risulta come da 

documento allegato n.1;

- che dal presente atto non deriva un impegno di spesa a carico dell’A.S.S.A.M;

- di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 
n.445/2000, del  dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 42 del D.lgs. n.50/2016 , di  non trovarsi 
in situazioni, anche potenziali, di conflitto d'interesse;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it

IL DIRETTORE

(Dott. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. n. 9 del 14.01.1997

- L.R. n. 13 del 18.05.2004

- Legge n. 194 del 1 dicembre 2015 – Biodiversità agricolo-alimentare

- PSR Marche 2014/2020 Misura 10.2 – Operazione A)FA 4A



3

- Delibera di Giunta Regionale n. 104 del 05.02.2018

- Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari n. 58 del 28.02.2018

- Decreto del Dirigente P.F. Innovazione, agricoltura a basso impatto e SDA di Pesaro n. 133 del 

12/12/2018

- D.G.R. n. 6 del 19 marzo 2018 – Legge Regionale  3 giugno 2003 n. 12  “Tutela delle risorse 

genetiche animali e vegetali del territorio marchigiano”, art. 4. Rinnovo Commissioni 

tecnico-scientifiche. 

Motivazione

Nell’ambito del progetto “Biodiversità” L.R. 12/2003  è stato istituito il Repertorio Regionale della 
Biodiversità agraria come strumento operativo della Legge Regionale n.12/2003. Nel Repertorio 
regionale sono iscritte tutte le varietà e razze che secondo i requisiti   della Legge, principalmente 
rischio di erosione e autoctonia, rappresentano la biodiversità agraria marchigiana. Tale Repertorio 
viene implementato annualmente in base alle segnalazioni giunte da agricoltori ed allevatori  e   d alle 
caratterizzazioni colturali e approfondimenti svolte dall’ASSAM  in situ  ed  ex situ   per verificare i 
requisiti richiesti dalla Legge . I risultati ottenuti da queste indagini, riportati su apposite schede  
(aggiornate e implementate in base ai requisiti dell’Anagrafe Nazionale) , vengono trasmesse e 
valutate , in fase di riunione,   dalle Commisioni di competenza, vegetale e animale, nominate dalla 
Regione Marche . Dopo le riunioni svolte nell’anno 2018  nelle date 25 maggio, 31 ottobre e 17 
dicembre per la Commissione tecnico scientifica - sez.  animale e nelle date 11 maggio e 20 
dicembre  per la Commissione tecnico scientifica - sez. vegetale, regolarmente verbalizzate dalla 
segreteria regionale per la L.R. 12/2003 ,   il Repertorio  R egionale è stato aggiornato con le seguenti 
iscrizioni:

Sezione animale
7.Tacchino Marchigiano (Tacchino rustico o nostrano-galnacc-dindo)
Sezione vegetale specie erbacee
102.Cartamo di Recanati
103.Porro di Massignano
104.Pomodoro Pera giallo
105.Pisello di Montesanto
106.Pisello delle Fratte
107.Finocchio di Valle Regina
Sezione vegetale specie arboree
108.Mela Crucchiola
109.Pesca Bella di Bosco
110.Pesca Limone
111.Pera Spadona estiva
112.Pera Coscia precoce
113.Olivo Mignolone

Tale aggiorna men to sarà effettuato anche sul sito del’ASSAM alla  sezione  Progetti  -  Biodiversità 

agraria – Repertorio Regionale ed anche sulle pubblicazioni future del Repertorio, nonché trasmesso al 

Mi.P.A.A.F.T. D I S R  III per il rispettivo aggiornamento dell’Anagrafe Nazionale della Biodiversità di 

interesse agricolo e alimentare.



4

In  allega to , l’elenco aggiornato al 31 dicembre 2018 delle varietà e razze inserite nel repertorio 

regionale della biodiversità, in cui risultano iscritte complessivamente 113 accessioni vegetali e 7 razze 

animali.

   Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- di  aggiornare il Repertori Regionale Biodiversità agraria con le iscrizioni avvenute nell’anno 2018, 

come di seguito riportate, con i corrispondenti numeri di repertorio:
Sezione animale

- 7.Tacchino Marchigiano (Tacchino rustico o nostrano-galnacc-dindo)

Sezione vegetale specie erbacee
- 102.Cartamo di Recanati

- 103.Porro di Massignano

- 104.Pomodoro Pera giallo

- 105.Pisello di Montesanto

- 106.Pisello delle Fratte

- 107.Finocchio di Valle Regina

- Sezione vegetale specie arboree

- 108.Mela Crucchiola

- 109.Pesca Bella di Bosco

- 110.Pesca Limone

- 111.Pera Spadona estiva

- 112.Pera Coscia precoce

- 113.Olivo Mignolone

- che il Repertorio Regionale della biodiversità agraria delle Marche, al 31/12/2018, risulta come da 

documento allegato n.1;

- che dal presente atto non deriva un impegno di spesa a carico dell’A.S.S.A.M;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara  l ’inesistenza di situazioni  anche   

p otenziali  di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e   dell’art. 42 del D.Lgs. n. 

50/2016

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Ambra Micheletti

Documento informatico firmato digitalmente



5

ALLEGATI

Allegato n. 1 - Repertorio Regionale della biodiversità agraria delle Marche

(aggiornato al 31/12/2018)


	NumeroDataRep: n. 189 del 14 marzo 2019
		2019-03-08T09:55:47+0100
	AMBRA MICHELETTI


		2019-03-08T16:36:22+0100
	Lorenzo Bisogni




